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Comisia de Cenzori a Societatii pe Actiuni ,Moldtelecom™ (in continuare Societate) in
componenta Stela Paduca, Cristina Bolun si Nelli Ermurachi si-a destdsurat activitatea in
temeiul art.72 al Legii privind societatile pe actiuni nr.1134/1997, a mandatului acordat de
Adunarea generalda a actionarilor societatii din 27.09.2022, Statutului Societatii,
Regulamentului comisiei de cenzori si a reglementarilor prevazute de Legea contabilitatii si
raportarii financiare nr.287/2017.

Controlul a fost efectuat in perioada 17 mai 2023 - 06 iunie 2023. Raportul Comisiei de
cenzori a fost elaborat tindnd cont de prevederile Hotararii Guvernului nr.484/2019.

Obiectivul controlului este verificarea rezultatelor economico - financiare pentru anul
2022, a patrimoniului, investitilor capitale, creantelor, obligatiunilor, analiza indicatorilor
economici principali in vederea aprecierii situatiei financiare, performantelor Societatii,
stabilitatii financiare a Societatii si prezentarea raportului la Adunarea generald anuald a
actionarilor S.A. ,,Moldtelecom™.

Comisia de Cenzori a procedat la verificarea situatiilor financiare anuale pentru
perioada anului 2022 in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara
(IFRS), in baza informatiilor si documentelor puse la dispozitie de Conducerea executiva a
Societitii. In perioada anului 2022 Comisia de Cenzori nu a fost sesizatd cu cereri sau
reclamatii de catre actionar, de citre Consiliul societatii sau terte persoane.

Politica de contabilitate a fost aprobata prin ordinul nr.950 din 22.12.2021.

I. Prezentarea generala a Societatii

S.A. .Moldtelecom™ a fost creatda la 5 ianuarie 1999 si inregistratd de Camera
anegis{rﬁrii de Stat cu numarul de inregistrare 102095820, IDNO 1002600048836.

La situatia din 31 decembrie 2022, capitalul social al societdtii constituie 1 015 120 360
lei, divizat in 101 512 036 actiuni ordinare nominative, cu valoarea nominald de 10 lei
fiecare. Fondator §i unic actionar este statul, in persoana Agentiei Proprietatii Publice
subordonata Guvernului. Pe parcursul anului 2022 capitalului social nu a fost modificat.

Reiesind din datele prezentate in Situatiile financiare pentru anul 2022, costul unei
actiuni nominative conform capitalului propriu este de 41,87 lei per actiune, din care 0,39
lei/actiune reprezinta profit net, ce urmeaza a fi repartizat. Costul de bilant al unei actiuni s-a
micsorat cu 0,51 lei fatd de anul precedent.

Adresa Juridica: MD-2001, mun. Chisinau, bd. Stefan cel Mare, 10.

Dreptul de a semna documentele financiare ale S.A.,,Moldtelecom™ pe parcursul anului
l-a avut directorul general Alexandru Ciubuc, directorul financiar - contabil sef - Rodica
Cucu. Persoanele nominalizate sunt responsabile pentru activitatea financiara a societatii.

S.A. .Moldtelecom™ desfasoara activitati de prestare a serviciilor de telefonie fixa
locala, internationald, interurband; prestarea serviciilor de telefonie mobila celulara in
standardele CDMA si UMTS si LTE; internet, Transport date, IP TV; inchiriere circuite;
telegrafie si telex si alte activitati in domeniul informaticii.

Activitatea S.A. ,Moldtelecom™ este reglementata de Statutul societatii, Legea privind
societatile pe actiuni nr. 1134-XIII din 2 aprilie 1997, Legea comunicatiilor electronice
nr.241-XVI din 15 noiembrie 2007 si alte acte legislative.



II.  Patrimoniul Societatii
1. | Imobilizari necorporale 348,11 6.56 204,99 5,61 -53,12
2. | Imobilizari corporale in curs de 82.35 1.55 170.59 3.25 88.24
executie
3. | Terenuri 10.54 0,20 10,69 0.20 0.15
4. | Mijloace fixe 4651.47 87.62 4533,15 86,25 -118.32
5 Investitii financiare pe termen 1.56 0.03 1.56 0.03 0,00
lung in parti neafiliate
6. | Investitii financiare pe termen 0.48 0,01 0.48 0,01 0.00
lung in parti afiliate
7. | Investitii imobiliare 0,12 0 0.11 0,00 -0,01
8. [ Creante pe termen lung 0,75 0.01 0,00 0.00 -0,75
9. [ Alte active pe termen lung 8,60 0,16 6.70 0.13 -1.90
Total active imobilizate 5103,98 96,14 5018,27 95,48 -85.71

In conformitate cu prevederile Statutului societatii, Comisia de cenzori a efectuat
analiza activitatii economico-financiare a S.A. ,Moldtelecom™ in baza datelor din situatiile
financiare si rapoartelor pentru anul 2022.

Conform pozitiei financiare la situatia din 31 decembrie 2022, valoarea totala a
activelor S.A. ,Moldtelecom™ constituie 5256,05 mil lei sau cu 52,99 mil lei mai putin fati de
perioada similard a anului 2021. (4nexa 2)

Aceasta micsorare semnificativa a fost determinatd de micsorarea valorii mijloacelor
fixe si a activelor nemateriale ca rezultat al calculdrii uzurii.
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In cadrul societatii contabilitatea activelor imobilizate se tine in conformitate cu
Standardele Internationale de Contabilitate si in conformitate cu prevederile standardelor
amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale se calculeaza prin metoda liniara.

Un alt component al activelor imobilizate, imobilizarile necorporale constituie 294,99
mil lei (sau 5.61 la sutd din totalul activelor), din care licente de activitate — 149,30 mil lei
(50,61%), programe informatice in curs de executie — 0,21 mil lei (0.07%). programe
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informatice -144,88 mil lei (49,11%); brevete si marci — 0,11 mil lei (0,03%); alte imobilizari
necorporale - 0,49 mil lei (0,17%).

In perioada de gestiune au fost date in folosintd imobiliziri necorporale in suma de
10,20 mil lei. Imobilizarile necorporale in curs de executie constituie 0,21 mil lei.

In perioada analizata valoarea de bilant a imobilizarilor corporale s-a micsorat in
comparatie cu inceputul perioadei de gestiune cu 29,94 mil lei si constituie 4714,42 mil lei
sau 89,70% din totalul activelor. Imobilizarile corporale aflate in exploatare constituie
4543,80 mil lei, imobilizari corporale in curs de executie — 170,60 mil lei.

Structura activelor imobilizate preponderent este compusd din mijloacele fixe, care
constituie 4533,15 mil lei si a caror pondere constituie 86,25 la suta din activele disponibile la
finele anului 2022. Coeficientul de amortizare a mijloacelor fixe la sfarsitul anului 2022
constituie 69,7 %, majorandu-se cu 1,7 % comparativ cu datele de la inceputul anului.

Structura activelor imobilizate
in anul 2022

8 [mobilizari necorporale
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B Alte active imobilizate

Imobilizari

necorporale 5,61% _ Alte active

imobilizate 0,1%

Valoarea initiala a mijloacelor fixe la situatia din 31 decembrie 2022 constituie
15829,70 mil lei sau cu 146,90 mil lei mai mult fata de inceputul perioadei de gestiune, iar
mijloacele fixe uzate 100% si utilizate in procesul tehnologic constituie 2763,1 mil lei.

Din totalul mijloacelor fixe date in exploatare, cladirile constituie 3,56 mil lei,
constructiile speciale — 3,76 mil lei, masinile, utilajele si instalatiile de transmisiuni — 466,45
mil lei, alte mijloace fixe (inclusiv mijloace de transport — 10,35 mil lei) — 10,57 mil lei.

in conformitate cu directiile de dezvoltare specificate in Planul de afaceri pentru anul
2022, aprobat de Consiliul societdtii, in perioada de gestiune, Societatea a valorificat
investitii capitale in marime de 24,7 mil EURO (4nexa 3), in particular:

v’ pentru dezvoltarea retelei fixe au fost investite 14,5 mil EURO sau 59,11 % din totalul
investitiilor capitale, inclusiv:

- dezvoltarea retelei de acces la Internet 11,5 mil EURO;

- implementarea platformei IPTV 0,8 mil EURO;

- modernizarea echipamentelor si retelelor de comunicatii a telefoniei fixe 2,3 mil EURO:
v pentru extinderea retelei de transmisiuni si transport au fost valorificate investitii
capitale in suma de 0,7 mil EURO sau 2,83 % din totalul investitiilor capitale:



V' pentru dezvoltarea retelei mobile au fost indreptate investitii capitale in marime de 5.7
mil EURO sau 23,08 %.

V' pentru dezvoltarea sistemelor informationale au fost efectuate investitii capitale in
suma de 0,9 mil EURO sau 3.64 % din totalul investitiilor;

v' pentru dezvoltarea obiectelor civile, transport, sisteme pazd au fost indreptate
investitiile capitale in marime de 2,8 mil EURO sau 11,34 % din totalul investitiilor.
Investitiile pe termen lung in pirti neafiliate (activele financiare) la finele anului de
gestiune constituie 1,56 mil lei, iar investitiile pe termen lung in parti afiliate constituie
0,48 mil lei care au ramas la acelasi nivel comparativ cu finele anului precedent.

Active circulante

Valoarea totald a activelor curente (circulante) pe perioada de gestiune s-a majorat cu
32,73 mil lei si la situatia din 31 decembrie 2022 constituie 237,78 mil lei sau 4.52 % din
totalul de active.

In perioada de gestiune stocurile materialelor s-au majorat cu 0,85 mil lei si constituie
5.21 mil lei.

Stocurile marfurilor s-au micsorat cu 26,85 mil lei si constituie 60,52 mil lei.

Obiectele de mica valoare constituie 1.36 mil lei, fiind in crestere cu 0,82 mil lei fatd
de finele anului 2021.

Din totalul activelor (patrimoniul disponibil), materialele si marfurile constituie 1.25 la
sutd, care s-au majorat comparativ cu 0,53 puncte procentuale de la inceputul anului. In
componenta activelor circulante respectivele constituie 27.64 la suta.

Creantele pe termen scurt constituie 127,3 mil lei, fiind in crestere cu 0.9 mil lei fatd
de inceputul perioadei de gestiune (4nexa 4).

Creantele aferente facturilor comerciale s-au micsorat fatd de anul 2021 cu 14.34 mil
lei si constituie 75,67 mil lei sau 1,15 la suta din totalul creantelor pe termen scurt.

Creantele pentru decontdri cu operatorii strdini constituie 6,3 mil lei, fiind in
descrestere cu 3,0 mil lei comparativ cu anul 2021.

in scopul diminudrii creantelor istorice, pe parcursul anului 2021, S.A..Moldtelecom”
a conlucrat cu 2 companii privitor la incasarea creantelor: Biroul Istoriilor de Credit “Via
Scope™ si “Infodebit”. Prin intermediul acestor companii pe parcursul anului 2022 au fost
incasate creante cu vechimea datoriei de la 7 luni. Total suma debitoriala expediata in lucru
este de 18 356 mil lei. fata de 22 180 mil lei expediata in anul precedent. Pe parcursul anului
au fost recuperate 1 308 mil lei.

Pentru debitorii cu datorii de peste 2064 lei a fost initiatd procedura judiciara cu
implicarea colectorilor. Catre companiile de colectare au fost expediate 6613 dosare, cu 4408
dosare mai multe fata de anul precedent. Suma recuperata este cca 2 494 mil lei.

Creantele privind decontarile cu bugetul constituie 33,08 mil lei si prezinta plata in
avans a impozitelor.

Creantele pe termen scurt privind veniturile calculate constituie 4.2 mil lei si sunt
formate din incasarile ce urmeaza a fi obtinute de la:
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- realizarea cartelelor Unite si cartelelor magnetice prin intermediul magazinelor
proprii — in suma de 1.4 mil lei;
- arenda de echipament si utilaj — in suma de 2,8 mil lei.

Alte creante pe termen scurt in sumd de 7,4 mil lei sunt constituite din datoria
diferitor agenti economici de la realizarea cartelelor telefonice (3,6 mil lei), a agentilor
economici care arendeaza local pentru serviciile comunale, energia electrica, livrari de bunuri
(3,5 mil lei), pretentiile Tnaintate si recunoscute (0,3 mil lei).

Alte active circulante s-au micsorat pe perioada de gestiune cu 0,82 mil lei si constituie
32,23 mil lei.

In rezultatul activitatii in anul 2021 soldul mijloacelor banesti s-a majorat fatd de
inceputul anului cu 4,0 mil lei si constituie 9,22 mil lei.

Incasarile banesti in anul 2022 au constituit 2331,32 mil lei, inclusiv:

- incasarile banesti din vanzari — 1840,94 mil lei;
- alte incasari din activitatea operationala — 121,73 mil lei;
- incasarile banesti sub forma de credite si imprumuturi — 368,60 mil lei;
- dobanzi incasate — 0,05 mil lei.
Platile banesti total au constituit 2294,08 mil lei, inclusiv:
- platile furnizorilor si antreprenorilor — 861,28 mil lei;
- platile salariatilor si contributiilor pentru asigurari sociale — 439,48 mil lei;
- platile dobanzilor — 29,15 mil lei;
- plata impozitului pe venit — 42,33 mil lei;
- alte plati din activitatea operationald — 344,60 mil lei;
- platile banesti pentru procurarea activelor imobilizante — 185,00 mil lei;
- alte plati din activitatea de investitii — (0,01) mil lei;
- platile banesti privind credite si imprumuturi — 393,07 mil lei;
- diferente de curs nefavorabile — (0.82) mil lei.

I11. Datoriile pe termen lung si scurt

Datoriile totale ale societitii la finele anului 2022 constituie 1005,5 mil lei, care s-au
micsorat cu 59.1 mil lei comparativ cu finele anului 2021. Datoriile pe termen lung s-au
micsorat cu 20,4 mil lei, iar datoriile pe termen scurt s-au diminuat cu 38,7 mil lei. Intru
dezvoltarea retelelor de comunicatii, S.A.”Moldtelecom™ neavand surse proprii suficiente,
utilizeaza surse imprumutate de la bancile locale. Societatea isi onoreaza totalmente
obligatiunile privind termenele de rambursare a creditelor.

Din totalul datoriilor 27,2 la suta ori 273.8 mil lei reprezinta datoriile pe termen lung si
0 cota preponderentd de 72.8 la sutd sau 731,7 mil lei o constituie datoriile pe termen scurt
(Anexa 3).

Structura datoriilor:

1. Datoriile pe termen lung constituie 273,8 mil lei (27,2 % din suma totald a
datoriilor), inclusiv:

- 146,3 mil lei reprezinta creditele bancare pe termen lung de la:



BC ,Moldova-Agroindbank™ S.A. - in suma de 30.0 mil lei si BC
..EximbankGruppoVeneto Banca” S.A. - 26,3 mil lei, BC “Moldindconbank™ S.A.-
80,0 mil lei, BC OTP Bank S.A. -10,0 mil lei.

- 13,3 mil lei datorii comerciale pe termen lung pentru livrari de echipamente si
servicii prestate:

- 1,2 mil lei venituri anticipate pe termen lung aferente componentei financiare;

- 113 mil lei datorii privind impozitul amanat.

2. Datoriile pe termen scurt constituie 731,7 mil lei sau 72,8% din suma totald a

datoriilor si s-au diminuat fatd de anul trecut cu 30,7 mil lei, inclusiv:

v

Datoriile financiare pe termen scurt constituie 235,15 mil lei, inclusiv:
credite bancare pe termen scurt — 199,93 mil lei, dupa cum urmeaza:
BC ..Moldova-Agroindbank™ S.A. — 90.0 mil lei;

BC ,.EximbankGruppoVeneto Banca” S.A. - 69,3 mil lei:

BC .,Moldindconbank™ S.A. —39.9 mil lei:

Dobanda calculata - 0,7 mil lei.

Aceste credite au fost utilizate pentru majorarea capitalului circulant.

'/’

alte datorii financiare pe termen scurt constituie 24,98 mil lei.

Datoriile comerciale pe termen scurt constituie 271,9 mil lei, inclusiv:
v Datorii pe termen scurt privind facturile comerciale in tard constituie 186.0 mil.lei,
dintre care cele care depasesc suma de 5 mil lei sunt:

- .Norus Prim” S.R.L. — 5,7 mil lei;

-..GBS” S.R.L. - 6.4 mil lei;

- .,ABC Solutions” S.R.L. — 7.5 mil lei;

- "DAAC System Integrator” S.R.L. — 21,3 mil lei;

- .M. CC ,.Odeskabel-Moldova” S.R.L. — 35.8 mil lei:
- ,.Ultra Distribution™ S.R.L. -9.8 mil lei:

- ,,Cablecom” S.R.L.-10,1 mil lei

-,Vec” S.R.L.- 18.2 mil lei.

V' Datoriile comerciale fata de furnizorii din strdindtate conform contractelor incheiate
constituie 85,9 mil lei, cele mai mari fiind:

- Slovenska Sporitelna a.s. — 7,5 mil lei;
- TIMOB Tel s.r.o. — 7.8 mil lei pentru echipament terminal modeme si STB livrate;
- S & T Iskratel d.o.0. — 8.2 mil lei;

- Huawei International Co. Limited — 58,1 mil lei pentru echipament la reteaua 3G.

Avansurile primite pe termen scurt constituie 150.7 mil lei, inclusiv 30.0 mil lei

avansuri primite de la realizarea cartelelor de reincarcare postpaid/prepaid si 120,7 mil lei
avansuri primate din tard care reprezintd incasarile de la abonatii localnici pentru prestarea
serviciilor telefonice traditionale, telefonia mobila si servicii internet.

Datoriile pe termen scurt calculate constituie 81,62 mil lei.



IV. Analiza economico-financiara a Societatii
Veniturile societatii
Structura veniturilor in anul de gestiune nu a avut mari schimbari fatd de anul
precedent. Ponderea veniturilor din serviciile de Transport Date si IPTV a crescut de la 61 %
la 64%, a celor obtinute din serviciile de telefonie mobila s-a mentinut la nivelul de 18%. In

acelasi timp, ponderea veniturilor din serviciile de telefonie fixa s-a redus de la 13% la 12%,
iar a veniturilor din serviciile de interconectari - de la 6% la 4%.

In anul 2022, S.A. “Moldtelecom™ a asigurat vanzarea unui volum de servicii in valoare
de 1 686.7 mil lei, inclusiv veniturile din activitatea de baza in marime de 1595,1 mil lei si
alte venituri din activitatea operationala - 91,6 mil lei, fiind in descrestere cu 3,79 mil lei
comparativ cu perioada similard a anului precedent ajustata conform IFRS. Totodatd nu a fost
asigurat volumul vanzarilor planificat pentru anul 2022 reflectand o scadere de 11,3 mil lei
sau 0,7 % fata de cel planificat.

Veniturile de la prestarea serviciilor de comunicatii electronice (veniturile tarifare)
in anul 2022 constituie 1595,1 mil lei care s-au micsorat fatd de anul precedent cu 8,19 mil
lei sau 0,51%. (4Anexa 6)

Pe parcursul anului 2022 continua trendul de descrestere a volumului serviciilor de
telefonie fixa, in favoarea altor servicii: servicii de telefonie mobila i servicii broadband si
IPTV. Veniturile de la telefonia fixa sunt in descrestere cu 31,3 mil lei sau 7,67% comparativ
cu perioada similard a anului precedent.

in structura veniturilor de la telefonia fixa o pondere semnificativi o constituie
veniturile de la traficul international sosire in suma de 61.2 mil lei sau 3,84 % din totalul
veniturilor inregistrate de societate. Totodata veniturile de la traficul international sosire s-a
micsorat in comparatie cu cele inregistrate in anul precedent cu 26,4 mil lei.

Veniturile din convorbirile interurbane si internationale constituie 55,9 mil lei sau
3.50 la suta din veniturile societatii in rezultatul scaderii volumului de trafic generat de catre
abonatii telefoniei fixe. Incasarile de la convorbiri au scazut in continuare pe motiv ci tarifele
pentru directiile internationale sunt mai mari decat la operatoriit GSM si tarifele la telefonia
locala nu sunt ajustate la costurile reale, precum si saturatia pietei de telefonie fixa.

Veniturile de la telefonia urbana si rurala constituie 124,5 mil lei sau 7.8 % din
totalul veniturilor si s-au micsorat in comparatie cu anul precedent cu 11.8 mil lei. Veniturile
respective s-au micsorat in legaturd cu scdderea traficului local la un abonat §i cresterea
continua a numarului abonatilor telefoniei mobile, precum si reducerea cererilor pentru
instalarea posturilor de telefon.

Venitul interconectari cu operatorii GSM s-a micsorat in comparatie cu anul 2021 cu
0.4 mil lei si constituie 5,3 mil lei sau 0,33 % din totalul veniturilor din vanzari ale societatii.

Veniturile de la serviciile Transport date si IP TV s-au majorat fatd de anul precedent
cu 44,3 mil lei, fiind mai mari decit cele planificate si constituie 1023,3 mil lei sau 64,15 %
din totalul veniturilor.

Veniturile de la telefonia mobild s-au majorat cu 8,9 mil lei in comparatie cu anul
precedent, si cu 2,6 mil lei fata de planul de afaceri si constituie 290,0 mil lei in legaturd cu
cresterea numarului de abonati la telefonia mobila Unite cu 53.9 mii abonati.



Cheltuielile si consumurile

in anul 2022 de citre societate au fost suportate cheltuieli operationale din toate
tipurile de activitati in suma de 1627,3 mil lei, fiind in crestere cu 43,3 mil lei in comparatie
cu anul precedent.

In structura cheltuielilor operationale prevaleazi uzura activelor de lungd durata —
45,18 %, cheltuieli pentru intretinerea personalului — 23.41 %, cheltuieli materiale — 13.36 %.
cheltuieli comerciale — 5,00 %, deservirea traficului — 3,86 %, dobanzile pentru credit — 0,91
%. alte cheltuieli — 6,19 %. (4nexa nr.8)

Costul vénzarilor serviciilor prestate constituie 1307.24 mil lei, care s-a majorat in
comparatie cu anul precedent cu 32,57 mil lei sau cu 2,49 la suta.

In comparatie cu anul precedent, cheltuielile de distributie s-au majorat cu 5.51 mil lei
si constituie 192,56 mil lei, iar cheltuielile generale si administrative s-au majorat cu 2,87
mil lei, constituind 52,87 mil lei. (Anexa nr.6)

V. Rezultatul din activitatea economico-financiara

In anul 2022 S.A.”Moldtelecom™ a obtinut profit net in marime de 39,90 mil lei, ceea
ce reprezintd o diminuare cu 51,62 mil lei sau cu 43,61% fatd de perioada de gestiune
precedentd. Aceastd diminuare a fost conditionatd de majorarea preturilor la resursele
energetice, respectiv. majorand esential costurile la resursele energetice. Astfel.
S.A.”Moldtelecom™ a asigurat volumul profitului net planificat pentru anul 2022, reflectind o
crestere cu 3% fata de cel planificat.

Profitul brut constituie 287,83 mil lei, care s-a diminuat in comparatie cu perioada
corespunzdtoare a anului precedent cu 40,74 mil lei.

Alte venituri operationale constituie 91,65 mil lei, fiind cu 4,39 mil lei mai mari fata de
anul precedent.

Profitul pana la impozitare, obtinut de societate in perioada de gestiune, constituie
45,3 mil lei, cu 59,19 mil lei mai putin comparativ cu profitul pand la impozitare din anul
precedent.

Venitul din activitatea operationala EBITDA constituic 809,2 mil lei comparativ cu anul
2021 cu o majorare de 47,8 mil lei.

Indicatorii economico-financiari

Nivelul rentabilitatea veniturilor din vanzari (raportul procentual dintre profitul brut
si volumul vanzirilor) in perioada de gestiune a constituit 18,04 la sutd, inregistrindu-se o
diminuare de 2,45 puncte procentuale. Astfel, la fiecare leu venituri din vanzari S.A.
~Moldtelecom™ a obtinut 18.04 bani profit brut.

Unul dintre cei mai importanti indicatori ai utilizirii eficiente a activelor este
rentabilitatea activelor (raportul dintre profitul pana la impozitare si valoarea medie a
activelor totale). Dupa continutul sdu economic, aceasta reflectd nivelul profitului obtinut de
la fiecare leu al mijloacelor investite in circuitul intreprinderii. indiferent de sursa de finantare
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a acestora. Nivelul rentabilitatii activelor demonstreaza capacitatea unitatii economice de a-si
utiliza cat mai eficient activele sale. Rentabilitatea activelor la S.A. ., Moldtelecom™ are o
tendintd de diminuare fatd de nivelul anului precedent. Daca in anul precedent rentabilitatea
activelor a atins nivelul de 1,96 %, in anul de gestiune, aceasta s-a diminuat cu 1,10%.

Rentabilitatea capitalului propriu (raportul dintre profitul net si valoarea medie a
capitalului propriu) a Iinregistrat o diminuare fatd de anul precedent cu 1,11 puncte
procentuale. Acest fapt demonstreaza ca in anul de gestiune eficienta utilizarii mijloacelor
proprii s-a diminuat, cauzata de micsorarea profitului net in perioada de gestiune.

Pe parcursul perioadei de gestiune lichiditatea curentd (active circulante/datorii
curente) s-a majorat in dinamica, fiind 0,27 puncte la inceputul perioadei de gestiune si 0,35
puncte la sfarsitul perioadei de gestiune si reflectd posibilitatea acoperirii datoriilor curente
din activele curente. Rata lichiditatii curente in 2022, ca si cea din anul precedent nu se
incadreaza in intervalul optim (2-2.,5).

Capitalul propriu

La sfarsitul perioadei de gestiune, S.A. ,Moldtelecom™ dispune de capital propriu in
suma totald de 4 250,58 mil lei si este mai mare fata de capitalul social cu 3 235,46 mil lei.
Raportul dintre capitalul propriu si capitalul social in anul 2022 formeaza nivelul de 4.19
ceea ce demonstreaza ca societatea este o intreprindere profitabila, fiind respectate cerintele
Legii nr. 1134 — XIII din 2 aprilie 1997 privind societatile pe actiuni. Capitalul propriu a
atestat o majorare cu 6,0 mil lei pe parcursul perioadei de gestiune comparativ cu anul 2021.
(Anexa9)

Datele din situatiile financiare atesta independenta financiara a societatii de sursele
imprumutate. Astfel, dacd la inceputul perioadei de gestiune curente capitalul propriu a
constituit 79,95 % din totalul pasivelor, atunci la sférsitul perioadei acesta s-a majorat pana la
80.87 %, ceea ce deja depaseste nivelul de siguranta 50%. Astfel, se constata gradul inalt de
independenta a entitdtii de sursele imprumutate pe termen lung.

schimbari esentiale fatd de anul precedent. (Anexa 10)
VI. Inventarierea

In conformitate cu cerintele Legii contabilitatii si raportarii financiare nr.287/2017, cu
modificarile si completarile ulterioare, Regulamentului privind inventarierea, aprobat prin
Ordinul Ministerului Finantelor nr.60 din 29 mai 2012 si Ordinului nr. 601 din 22.09.2022
"Cu privire la efectuarea inventarierii anuale a patrimoniului in cadrul S.A. "Moldtelecom",
in perioada 01 octombrie - 31 noiembrie 2022 la intreprindere a fost efectuatd inventarierea
anuala. Au fost intocmite listele de inventariere care cuprind informatia integrald a
patrimoniului inventariat cantitativ si valoric.

In perioada efectudrii inventarierii, a avut loc verificarea integritatii patrimoniului prin
compararea existentei efective a stocurilor activelor imobilizate circulante, imobilizarilor
necorporale, formularelor cu regim special, creantelor si datoriilor, mijloacelor si
documentelor banesti ale subdiviziunilor teritoriale (depozite, servicii, sector), aflate in
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gestiunea persoanelor cu raspundere materiald cu datele reflectate in evidenta contabild
S.A...Moldtelecom™ la data efectudrii acesteia.

Listele de inventariere intocmite cuprind informatia integrald a patrimoniului inventariat
cantitativ si valoric. In rezultatul inventarierii efectuate a fost intocmit Procesul verbal nr.07-
03/224 din 31.12.2022 privind rezultatele inventarierii in cadrul intreprinderii si semnat de
toti membrii comisiei de inventariere. Conform procesului-verbal privind rezultatele
inventarierii in cadrul S.A."Moldtelecom" divergente majore n-au fost depistate.

Devierile si neajunsurile depistate in rezultatul inventarierii au fost examinate,
materialele au fost transmite catre Inspectoratul de politie, inaintate actiuni in instanta de
judecata.

Rezultatul inventarierii creantelor si datoriilor a elucidat existenta creantelor si
datoriilor cu termen de achitare expirat, creantelor neconfirmate s.a. ca rezultat in
conformitate cu Legea contabilitatii a fost recomandata crearea provizionului la capitolul
"Cheltuieli” pentru creantele compromise si pentru dosarele aflate in judecatd sau la
executorul judecitoresc, reflectarea la capitolul "Venituri™ a datoriilor compromise.

VII. Remunerarea muncii

Remunerarea muncii angajatilor S.A.,,Moldtelecom™ s-a efectuat in conformitate cu
Codul Muncii al Republicii Moldova, Legea salarizarii nr. 847/2002, Hotararea Guvernului
nr.743/2002 ,,Cu privire la salarizarea angajatilor din unitatile cu autonomie financiara,
Hotararea Guvernului nr.165/2010 ,,Cu privire la cuantumul minim garantat al sectorului
real", contractului Colectiv de munca.

Cheltuielile pentru retribuirea muncii pentru anul 2022 au fost preconizate in suma de 298.2
mil lei si utilizate in suma de 297,9 mil lei.
Structura fondului de salarizare al S.A.”"Moldtelecom™ pe tipuri de plati are urmatoarea
componenta:
- 55 % - salarii de functie;
- 25 % - suplimente la salariu de functie;
- 10 % - prime si sporuri:
- 10 % - alte plati. concedii, ajutor material.

Numarul mediu scriptic al personalului S.A.”Moldtelecom™ in anul 2022 a constituit
2503 persoane, inclusiv specialisti - 2015 persoane, muncitori - 488 persoane.
Numarul scriptic al personalului, conform situatiei la data de 31.12.2022 s-a micsorat

comparativ cu nivelul anului precedent si a constituit 2 428 salariati, inclusiv specialisti —
2 047 persoane, muncitori - 381 persoane, fiind atestata o diminuare cu 227 persoane.

Salariul mediu lunar in perioada de raportare a constituit 13708 lei, ceea ce constituie o
crestere cu 8,6 % fatd de anul 2021. Salariul mediu al specialistilor societatii constituie -
14919 lei, al muncitorilor - 8 758 lei.

Platile sociale (indemnizatii salariatilor disponibilizati, ajutor material de diferite genuri,
actiuni culturale, indemnizatii pentru incapacitatea de munca suportate de angajator etc.) in
anul 2022 au fost utilizate in suma de 5.3 mil lei.



VIII. Sponsorizari

S.A.”Moldtelecom” efectueaza anual actiuni de sponsorizare in conditiile prevazute de
lege. Astfel, pe parcursul anului 2022 S.A.”Moldtelecom” a acordat ajutor atat sub forma de
mijloace banesti, cat si sub forma de servicii de comunicatii electronice. Pentru actiunile de
sponsorizare, in anul 2022 a fost utilizata suma de 203,0 mii lei, cu 169.8 mii lei mai mult
fata de anul 2021.

IX. Utilizarea mijloacelor banesti pentru deplasari in interes de serviciu

In rezultatul efectuarii controlului selectiv a documentelor de deplasare a personalului in
interes de serviciu pentru anul 2022, s-a constatat ca acestea au fost efectuate conform
prevederilor Regulamentului cu privire la detasarea salariatilor intreprinderilor, institutiilor si
organizatiilor din Republica Moldova, aprobat prin Hotararea Guvernului nr.10/2012. La
deconturile de avans sunt anexate legitimatiile de deplasare cu inscrierea zilei plecarii si
intoarcerii, in baza ordinului semnat de conducdtor cu anexarea documentelor
corespunzatoare, ce confirma cheltuielile efectuate. Verificarea selectivd a deconturilor de
avans sub aspectul corespunderii cu plafoanele (cazare, diurna), precum si respectarea
termenilor prezentarii darilor de seama privind cheltuielile efectuate, nu a stabilit abateri de la
prevederile Hotararii Guvernului nr.10/2012. Astfel in perioada anului 2022, pentru
efectuarea deplasarilor in interes de serviciu au fost decontate mijloace financiare in marime
de 566.,7 mii lei, cu 44,96 mii lei mai mult fata de anul precedent.

Deplasarile in interiorul republicii cét si peste hotarele ei se efectueazi in baza ordinului
emis de catre directorul general.

X. Control, audit si managementul riscurilor Societatii

in scopul determindrii gradului de conformitate a sistemului de management a
Companiei, Biroul Audit Intern a destasurat 25 misiuni de audit intern, inclusiv 11 misiuni de
audit privind managementul financiar si control intern al proceselor operationale si 14
misiuni de audit privind evaluarea nivelului de standardizare si organizare a proceselor de
afaceri.

Misiunile de audit si actualizirile proceselor, au fost realizate in conformitate cu
prevederile Metodologiei aprobate in vederea evaludrii nivelului conformitatii proceselor
organizate in companie cu cerintele contextului normativ aferent proceselor auditate, a
respectarii cerintelor contextului normativ aferent procesului ,,Managementul proceselor de
afaceri” si cerintelor ISO 9001:2015.

Scopul evaluarii performantei activitatii si auditarii proceselor, a fost sustinerea
companiei pentru atingerea obiectivelor trasate prin evaluarea sistematicd si metodicd a
proceselor de afaceri, inaintdnd propuneri pentru a le consolida eficienta si eficacitatea
acestora, astfel promovand imbunatatirea lor continua.

In cadrul societitii, politica in domeniul managementului riscurilor reprezintd o
componentd a controlului intern, prin intermediul caruia sunt delimitate riscurile esentiale
care ar crea unele provocdri majore in activitatile societatii. Prin urmare riscul financiar
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determind variabilitatea indicatorilor de rezultate ca urmare a modificarii structurii financiare
a intreprinderii.

In temeiul unor analize interne efectuate, sunt identificate urmatoarele riscuri:

- riscul de piata (inclusiv riscul valutar, fluxul de numerar si riscul ratei dobdnzii la
valoarea justad),
Riscul de piatd este riscul la modificarile preturilor pietei, cum ar fi ratele de schimb valutar
si ratele dobanzii, sa afecteze veniturile societatei sau valoarea detinerilor sale de instrumente
financiare. Societatea este expusa riscului valutar care rezultd din diferite expuneri valutare,
in principal in ceea ce priveste EUR si USD. Riscul de ratd a dobanzii al Societatii provine
din imprumuturile sale bancare. Imprumuturile emise la rate variabile expun Societatea la
riscul ratei dobanzii la fluxul de numerar. imprumuturile emise la rate fixe expun Societatea
la riscul dobénzii la valoarea justa.

- riscul de credit,
Activele financiare, care pot supune Societatea riscului de credit, constau in principal din

creante comerciale. Societatea nu are o concentrare semnificativi a riscului de credit.
deoarece creantele sale sunt impartite de un numéar semnificativ de clienti (clienti
interconectati, care sunt, de asemenea, furnizori, dealeri si gospodarii).

- riscul de lichiditate,
La 31 decembrie 2022 si la 31 decembrie 2021, Societatea se afld intr-o pozitie negativa a

fondului de rulment. Conducerea argumenteaza pozitia negativa a fondului de rulment prin
specificul ramural de activitate: suport in prestarea serviciilor de comunicatii electronice
constituie activele imobilizate, cota carora constituie 95% din total active.

Monitorizarea continue a riscurilor pentru societate va permite prevenirea acestora sau
minimizarea impactului asupra activitatii in regim normal a societitii.

In perioada anului de gestiune de citre Inspectia Financiara a fost efectuat un control
conform Programului de activitate pentru semestrul II al anului 2022, in urma céruia a fost
emisd Prescriptie cu privire la lichidarea iregularittilor constatate in rezultatul inspectarii
financiare complexe efectuate la Societatea pe Actiuni ,Moldtelecom”. Astfel, conform
planului de actiuni cu privire la inlaturarea neconformitatilor indicate in prescriptie.
Societatea a intreprins actiuni corespunzitoare pe marginea constatirilor Inspectiei
Financiare, in vederea elimindrii divergentelor si a asigurdrii misurilor relevante activititii
Societitii.

Astfel, prin ordinul nr.228 din 18.04.2023 a fost aprobatd editia revizuita a procesului
de afaceri A16.1 ce prevede utilizarea transportului personal in scop de serviciu. A fost
revizuita lista utilizatorilor de transport personal in scop de serviciu. Prin ordinul semnat de
directorul general este aprobata lista angajatilor cdrora li se permite utilizarea transportului
personal in scop de serviciu, iar la Contractele individuale de munca, prin care se
reglementeaza procesul de compensare a cheltuielilor de combustibil si uzura mijlocului de
transport utilizat in scopuri de serviciu au fost incheiate acorduri aditionale.

Pentru a exclude lipsa de transparentd a cheltuielilor de promovare suportate de
societate a fost aprobat Regulamentul cu privire la oferirea cadourilor si a ospitalitatii de catre
S.A...Moldtelecom™, aprobat prin ordinul nr.35 din 30.01.2023.



Au fost aprobate modificari la politicile contabile prin ordinul nr.36 din 31.01.2023
referitor la iesirea mobilizarilor corporale de la societate doar cu coordonarea Consiliului de
administratie.

Pentru acordarea serviciilor de audit in conformitate cu standardele internationale
conform hotararii Adunarii generale a actionarilor societatii a fost incheiat contract cu
Auditorul independent Moore Stephens KSC S.R.L.

Urmare auditarii, in opinia Moore Stephens KSC S.R.L. situatiile financiare prezintd o
imagine fidela a pozitiei financiare a S.A."Moldtelecom™ la data de 31.12.2022, si
performantei sale financiare si a fluxurilor sale de trezorerie aferente exercitiului incheiat la
data respectiva, in conformitate cu standardele internationale de Raportare Financiara.

XI. Defalcari in buget

In anul 2022, S.A...Moldtelecom” si-a onorat totalmente obligatiunile sale catre bugetul
de stat, fondul asigurarilor sociale, medicale si salariati.

In bugetul public national au fost transferate plati in marime de 438.2 mil lei, fiind cu
101,3 mil lei mai putin fatda de anul 2021 sau cu 30,1 la suti. In bugetul de stat au fost
transferate impozite si taxe in marime de 290,9 mil lei si in bugetul asigurarilor sociale de stat
si in fondul asigurarilor obligatorii de asistentd medicala — 117,7 mil lei.

mil lei
Defalcari in buget 2021 2022 Devieri (+/-) Devieri, %

1.Bugetul Republican, local 214,1 290,9 76,8 35,9

TVA 163.7 489 -114,8 99,4

Alte impozite 50,4 2421 191,7 27,7

2. Fondul social/medical 122,8 117,7 -5,1 -4,2
3. Devidende 29,6 29,69

Total 336,9 438,2 101,3 30,1

XII. Concluziile si recomandarile Comisiei de cenzori

In rezultatul analizei activitatii economico-financiare, Comisia de cenzori constata, ca
S.A. ,Moldtelecom™ este o intreprindere independenta juridica, comerciald, organizationala si
financiar stabila.

In opinia Comisiei de cenzori, situatiile financiare pentru anul 2022 au fost intocmite in
conformitate cu Legea contabilitagii si raportarii financiare nr.287/2017, Standardele
Internationale de Raportare Financiard, Politicile contabile, Planul general de conturi
contabile, alte acte legislative si normative din domeniu si prezintd sub toate aspectele
semnificative situatia financiara a S.A.,Moldtelecom™ la 31.12.2022. Acest fapt este
confirmat si de catre raportul auditorului intocmit de cétre entitatea de audit ,,Moore Stephens
KSC”SR.L.

Comisia de cenzori recomanda organului executiv:

- continuarea masurilor ce tin de imbunatitirea activitatii de prestare a serviciilor de
telefonie fixa interurbana, internationala, a serviciilor de telefonie mobila, internet, serviciilor

in domeniul informaticii si [P TV;
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-

- ajustarea politicilor §i proceselor in vederea imbunitatirii incasirilor in termen a
creantelor, pentru a asigura o lichiditate si disponibilitate de numerar adecvata;

- monitorizarea eficientd a datoriilor societatii, in scopul mentinerii capacitatii de
onorare a obligatiilor in termen;

- controlul permanent ce tine de incasarea creantelor si achitarea datoriilor societatii, in
scopul mentinerii capacitdtii de onorare a obligatiilor;

- indeplinirea recomandarilor Inspectiei Financiare, auditului intern, comisiei de
inventariere;

- conlucrarea sistematicd cu entitatea de audit in vederea neadmiterii abaterilor de la
prevederile legislatiei;

- respectarea procedurilor de achizitii in conformitate cu cerintele legislatiei in vigoare
si Regulamentului intern a societitii precum intocmirea si aprobarea Planului de achizitii:

- analiza si optimizarea cheltuielilor societatii intru majorarea profitabilitatii.

in contextul celor expuse, Comisia de cenzori propune adunarii generale a actionarilor
aprobarea raportului financiar pentru anul 2022.
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XIII. ANEXE
Anexa |
Numarul abonatilor pe categorii de servicii oferite
Nr. Denumirea La situatia din La situatia din Devier | Devierea
d/o serviciilor 31.12.2021 31.12.2022 ea +,-
num. de | ponderea num. de pondere +,- Yo
abonati, % abonati, a% mii.
mii mii abonati
I. | Telefonia fixa 893.7 44.0 848.2 41.0 45.49 -5
2. | Servicii banda larga 426,2 21.0 430,0 20.7 3.85 0.9
(broadband)
3, || Lelefonizmabild 704.9 35.0 800,5 39.0 95.6 13.6
(Unite)
Total 2024,81 100,00 2078.7 100.0 53.93 2.7
Anexa 2
Structura patrimoniului S.A. ,,Moldtelecom”
Nr. Indicatori La situatia din La situatia din Devierea
d/o 31.12.2021 31.12.2022 +/-
suma, |ponderea, suma, |ponderea, | (mil lei)
mil lei % mil lei %o
l. Imobilizari necorporale 348,11 6.56 294,99 5.61 -53,12
2 llnobilizéri corporale in curs de 82,35 1,55 170,59 3,25 88,24
executie
3. Terenuri 10,54 0,20 10.69 0,20 0.15
4. | Mijloace fixe 4651,47 87,62 4533,15 86.25 -118,32
5, Investitii financiare pe termen 1.56 0.03 1.56 0.03 0,00
lung in parti neafiliate
6. | Investitii financiare pe termen 0.48 0,01 0,48 0,01 0,00
lung in parti afiliate
7. | Investitii imobiliare 0,12 0 0,11 0,00 -0,01
8. Creante pe termen lung 0,75 0,01 0,00 0,00 -0,75
9, Alte active pe termen lung 8.60 0,16 6,70 0,13 -1,90
Total active imobilizate 5103,98 96,14 5018,27 95,48 -85,71
10. | Materiale 4,36 0,08 5,21 0.10 0,85
11. | Obiecte de mica valoare si scurta 0,54 0.01 1.36 0,02 0.82
durata
12. | Marfuri 33,67 0.64 60,52 1.15 26,85
13. | Creante comerciale 90,01 1,70 75,67 1.44 -14.34
14. | Avansuri acordate curente 3,73 0.07 4,13 0,08 0.40
I5. | Creante ale bugetului 21,85 0.41 33,08 0.63 11,23
16. | Creante ale personalului 0,10 0,002 0.08 0,001 -0,02
17. | Alte creante curente 10,71 0.20 14.36 0,27 3,65
18. | Investitii financiare curente in 1,77 0,03 1915,79 0,04 1914.02
parti neafiliate
19. | Numerar in casierie si la conturi 0,96 0,02 3,61 0.07 2,65
curente
20. | Alte elemente de numerar 4,27 0.08 5.61 0.11 1,34
21. | Alte active circulante 33,06 0.62 32,23 0.61 -0,83
Total active circulante 205,05 3.86 237,78 4,52 32,73
Total active 5309,04 100,00 5256,05 100,00 -52,99
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Sinteza investitiilor capitale

Anexa 3

Nr. Investitii 2021 2022
d/o suma, mil | ponderea, | suma, mil | ponderea,
USD % EURO Yo
1. Dezvoltarea retelei telefoniei fixe. 21.8 69.65 14.6 59.11
inclusiv:
refeaua de acces la Internet 13,8 44.09 LS 46,56
platforma IPTV 1.8 5,75 0.8 3,24
modernizarea retelei de telefonie 6,2 19.81 2,3 9.31
fixa
2: Extinderea retelei transmisiuni si 39 12.46 0.7 2.83
transport
3. | Desfasurarea retelei mobile 3.2 10.24 5,7 23.08
4. Dezvoltarea sistemelor 1.4 4,47 0.9 3.64
informationale
5. Obiecte civile, transport, sisteme paza 1,0 3,19 2,8 11.34
Total 31,3 100,00 24,7 100,00
Anexa 4
Structura creantelor pe termen scurt a S.A. ,,Moldtelecom”
Indicatori Situatie 01.01.2022 | Situatie 01.01.2023 Devieri
mil lei | Pondere mil lei | Pondere (+.-) Yo
Creanfe aferents facirilar 900  TL7%|  757| 394%| -143| -159%
comerciale
Avansuri acordate 3.7 3.0% 4,1 3.2% 04| 10,7%
Creante privind decontdrile 22,5 17,9% 359 | 282% 134 | 59,6%
cu bugetul
Creante ale personalului 0,1 0,1% 0.1 0.1% 0.0 | -20,0%
Grealife pe feiman scndl 4.1 3,3% 42 3.3% 01| 1.5%
privind veniturile calculate
Alte creante pe termen scurt 5,1 4.0% 7.4 5.8% 1.4 ] 23.5%
Total 125,5 100,0% 127,3 100,0% 0.9 0.7%




Sinteza datoriilor

Anexa 5

Nr. Indicatori La situatia din La situatia din Devierea, +/-
d/o 31.12.2021 31.12.2022 2022/2021
mil. lei ponderea, mil. lei | ponderea | mil. lei %
% , %
| Datorii pe termen lung 294,22 27,6 273,81 27,2 -20,41 -0.41
- credite bancare 1335 12,5 146,33 14.6 12,83 2,01
- alte datorii pe termen lung | 160,72 15.1 127.48 12,7 -33,24 -2.42
calculate
11 Datorii pe termen scurt 770,3 72,36 731,65 73,1 -38,65 0,74
II.1 Datorii financiare pe | 264,61 24,86 235,15 23,4 -29,46 -1,47
termen scurt
- credite bancare pe| 227,01 21,33 199,93 19,88 -27.08 -1.44
termen scurt
imprumuturi pe termne scurt 9,48 0,89 10,24 1,02 0,76 0,13
- datorii pe termen scurt| 28,12 2.64 24,98 2,48 -3,14 -0,16
(venituri anticipate)
11.2 Datorii comerciale pe 407 38,23 414,87 41,26 7.87 3,03
termen scurt
- datorii privind facturile | 276,19 25,95 264,19 26,28 -12.00 0,33
comerciale
- avansuri pe termen scurt | 130,81 12,29 150.68 14.99 19,87 2,70
primite
11.3 Datorii pe termen scurt | 98,69 9,27 81,62 8,12 -17,07 -1.15
calculate
- datorii fatda de personal 0,48 0,05 0.3 0.03 -0,18 -0,02
privind retribuirea muncii
- datorii privind asigurarile 2,9 0,27 11.91 1.18 9.01 0.91
- datorii privind decontarile 24,26 228 3.36 0,33 -20,90 -1,94
cu bugetul
- datorii fata de proprietari 0,78 0,07 -0,76 -0,08 -1,54 -0.15
provizioane curente 55,62 5,22 52,42 5,21 -3,20 -0.,01
- alte datorii pe termen scurt 14.65 1.38 14.39 1.43 -0.26 0,05
111 | Total datorii: 1064,52 100,00 1005,45 100 -59,07 0,33




Indicatorii activitatii economico-financiare a S.A. ,,Moldtelecom”

Anexa 6

Nr. Indicatori 2020 2021 2022 Devierea (+/-), | Devierea (+/-),
d/o 2022/2021 2022/2020
mil. lei | mil. lei | mil lei | mil. lei % mil. lei %
I Venitul din activitatea 1660.39 | 1690.5 | 1686.72 -3.8 99.8 26.3 101.6
operationali, total:
inclusiv:
1. | Venitul din vanzari 1573.4 | 1603.3 | 1595.07 -8.2 99.5 21.7 101.4
2. | Alte venituri 86.89 87.3 91.65 4.4 105.0 4.8 105.5
operationale
IT | Cheltuieli operationale, | 1566.53 | 1548.6 | 1627.8 79.3 105.1 61.3 109.3
totale, inclusiv:
1. | Costul vanzarilor 66.3 58.6 315 -27.1 53.8 -34.8 47.5
2. | Cheltuieli comerciale 169.8 187.1 192.55 5.5 102.9 22.8 113.4
3. | Cheltuieli generale si 52.81 55.8 52.87 -2.9 94.8 0.1 100.1
administrative
4. | Alte cheltuieli 77.72 67.1 75.18 8.1 112.0 2.5 96.7
Profit brut 307.19 | 328.6 287.83 -40.8 87.6 -19.4 93.7
Rezultatul din activitatea 93.75 105.9 58.9 -47.1 55.6 -34.9 62.8
operationala
Rezultatul din activitatea 3.25 -1.4 -13.49 -12.1 9993 | -16.7 |-415.1
financiara
Profitul pana la 97 104.6 45.4 -59.2 43.4 -51.6 46.8
impozitare
Cheltuieli pentru 10.98 134 5.49 -7.6 42.1 -5.5 50.0
impozitare
IIT | Profit net 86.0 91.5 39.9 -51.6 43.6 -46.1 46.4
Anexa 7
Structura veniturilor de la prestarea serviciilor de comunicatii electronice a
S.A.”Moldtelecom”
Nr. Indicatori 2021 2022 Devierea
d/o mil lei %o mil lei Yo +,- +,-
mil lei %o
1. | Veniturile de la telefonia fixa 214.0 13,35 182,7 11,45 -31.3 -14.6
Convorbiri interurbane,
internationale 3 46 55,9 3,50 -19.4 -26
Venit urban/rural 136.3 8.50 124.5 7.80 -11.8 -9
Alte venituri 2,4 0.14 2.2 0,14 -0.1 -6
2. | Trafic International de sosire 87.7 5.47 61,2 3.84 -26.4 -30
3. | Interconectari operatorii GSM 9.3 0,58 5.3 0,33 -4.0 -43
4. | Trafic interconectari operatori 09 0.05 0.6 0.04 -31
locali telefonia fixa -0.3
5. | Servicii Transport Date si I[P TV 979.1 61,07 1023.3 | 64.15 443 5
6. | Arenda circuitelor 31.3 1.95 32,0 2.01 0.7 2
7. | Telefonia mobila UNITE 281,0 17.53 290.0 18,18 8.9 3
Total 1603,3 | 100.0 | 1595,1 100,0 -8.2 -0.5




Anexa 8

Structura cheltuielilor activitatii operationale a S.A. ,,Moldtelecom”

2021 2022 Devierea
Nr. . .
Indicatori
d/o Tt -
. . 0 - - 0 L]
mil lei Yo mil lei Yo mil lei A
1, | Cheltuieli materiale 1729 | 1092 | 2174 | 1336 | 446 | 258
" | OMVSD, reparatii/deserviri ’ T o | ' o
A kP 3825 | 24,14 | 381,01 | 2341 | -14 04
intretinerea personalului
g, [ Uzusaactivelor delunga 7359 | 4644 | 7355 | 4518 | -05 20,1
durata
4, | DervisiL pazs, asigurare, 26,9 1,70 34,1 2,09 7,1 26.5
arenda
5. | Dobanzi pentru credit 15,05 0,95 14,81 0,91 -0,2 -1,5
6. | Deservirea traficului 65.5 4,13 62.9 3,86 -2.6 -4.0
7. | Cheltuieli comerciale 82.3 5,19 81.4 5,00 -0.9 -1.1
8. | Alte cheltuieli 103.4 6.53 100,7 6.19 -2.8 -2,7
Total cheltuieli de productie | 1584,6 100,0 1627,8 100,0 43,3 27
Anexa 9
Structura capitalului propriu al S.A. ,,Moldtelecom”
Nr. La situafia din 31.12.2021 | La situatia din 31.12.2022 | Devierea
Indicatori
d/o suma, suma, +/-
o ponderea,% o ponderea,% o
mil lei mil lei (mil lei)
¢ |Cepial  social b ige 23,92 1015,1 23,89 0
suplimentar
2. Rezerve statutare 0 0 5,8 0,14 5,8
3. Fond de dezvoltare 3170,8 74,70 3182,1 74,87 11,30
4. Alte fonduri -0,6 -0,02 7.5 0.18 8.10
5. | Pierderilor anilor | 35 5 20,76 17,0 -0.40 -49.30
precedenti
6. Profitul anului 91.5 2.16 399 0,94 -51,60
Total capital propriu 42445 100% 4250,5 100% 6,00




Anexa 10

Indicatorii principali ai stabilititii financiare

Nr. | Denumirea 2021 | 2022 | Abater | Formula Descriere
d/o | indicatorilor ea de calculul

absolu

ta (+/-)

1. | Rataactivelor | 0,96 |095 |-0,01 Total Structura patrimoniului se
imobilizate active caracterizeaza prin rata ridicata de
(rata imobilizate | imobilizare a activelor care la
imobilizarilor) /Total sfarsitul perioadei de gestiune a

active alcatuit 0,95 puncte, cu o
diminuare nesemnificativa fati de
anul 2021.

2. | Rata activelor | 0,04 0.45 0.41 Total Rata activelor circulante la

circulante active sfarsitul perioadei a alcatuit 0.45
circulante/ | pct, majorandu-se cu 0.41 puncte
Total fatd de nivelul anului 2021.

3. | Rata creantelor | 0.02 0.02 0.00 Total Rata creantelor in valoarea totala a
in valoarea creante/ activelor nu s-a modificat fata de
totala a Total perioada anterioara.
activelor active

4. | Rata creantelor | 0.62 0.48 -0.14 Total Valoarea acestui indicator s-a
curente in creante micsorat in comparatie cu
valoarea curente/ inceputul anului cu 0,14 puncte,
activelor Total ceea ce arata ca cota creantelor
circulante active curente s-a micsorat in

circulante | componenta activelor circulante.

5. | Rata stabilitatii | 0.85 0,86 0,01 (Total Rata stabilitatii financiare a

financiare capital crescut nesemnificativ comparativ
propriu + | cu nivelul anului precedent si a
total datorii | constituit 0,86 pct. nivelul
pe termen | recomandat fiind de 0,75.
lung) /
Total
pasive

6. | Rata datoriilor | 0,72 0,71 -0.01 Total Ponderea datoriilor curente in

curente datorii suma totala a datoriilor s-a
curente/ micsorat cu 0,04 pct pe parcursul
Total anului curent si la sfarsitul
datorii perioadei a constituit 0,71.

7. | Rata datoriilor | 0,20 0,18 -0,02 (Total Coeficientul dat reflecta nivelul de
totale sau rata datorii pe | indatorare a societatii. Valoarea
de indatorare termen acestuia s-a diminuat cu 0,02 si a
totala lung + constituit 0,18 pct, ceea ce arata ca
(coeficientul Total rata datoriilor in totalul pasivelor a
de atragere a datorii scazut comparativ cu inceputul
surselor curente)/ anului.
imprumutate) Total
mai mic de 0,5 pasive

=9
3%




8. | Rata 4.99 5,51 0,52 Total Coeficientul dat exprima gradul de
solvabilitatii pasive / acoperire a surselor imprumutate
generale Total cu activele totale de care dispune

datorii societatea. Valoarea acestui
indicator la inceputul perioadei de
gestiune a constituit 4,99, iar la
sfarsitul perioadei este de 5,51,
majordandu-se cu 0,52 puncte, ceea
ce aratd o pozitie mai stabila
pentru SA.
Valoarea ratei incadrandu-se in
limitele recomandate. (nivelul
recomandat -mai mare de 2
puncte)

9. | Rentabilitatea |20.49 | 18,04 |-2.45 Profit brut | Nivelul rentabilitatii veniturilor
veniturilor din x 100% / din vanziri, calculat in baza
vanzari (nu Venituri profitului brut, pentru anul 2022 a
mai mic de din vanzari | constituit 18,04 % cu 2,45 pct mai
20%) putin comparativ cu anul 2021.

10. | Rata generala 1,25 1,23 -0,02 Total Coeficientul dat reflecta ca
de acoperire a pasive / activele societatii se finanteaza din
capitalului Total contul surselor proprii, iar la
propriu (rata capital celelalte prin atragerea mijloacelor
parghiei propriu imprumutate. Conform calculelor
financiare) efectuate putem constata ca rata

parghiei financiare a societatii s-a
diminuat cu 0,02 comparativ cu
inceputul anului, incadrandu-se in
limita recomandata.

Valoarea acestui coeficient nu
trebuie sa depaseasca valoarea de
2.

11. | Coeficientul 0,25 0,22 -0.03 Total Acest coeficient reflectd suma
corelatiei datorii / mijloacelor atrase revenitd la | leu
dintre sursele Total capital propriu. Cu cit marimea
imprumutate si capital acestui coeficient este mai mare,
sursele proprii propriu cu atat mai riscanta este situatia

financiara a Societatii. Punctul
critic la aprecierea coeficientului
de crestere este I. Conform
calculelor efectuate putem
constata ca coeficientul corelatiei
a diminuat cu 0,03 pct comparativ
cu anul precedent
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12. | Rata 0.80 0,81 0,01 Total Calculele efectuate atesta nivelul
autonomiei capital destul de ridicat al independentei
globale propriu / financiare a societatii fata de
(coeficientul Total sursele imprumutate atrase. Astfel
de autonomie) pasive la inceputul anului de gestiune
(mai mare de valoarea acestui indicator
0.5) constituia 0,80, iar la sfarsitul

anului capitalul propriu a
constituit 80,87% din totalul
surselor de formare a
patrimoniului. incadrindu-se in
nivelul de siguranta de 50% .

13. | Numarul de 11,58 | 13,75 | 2,17 Venituri Valoarea acestui indicator la
rotatii ale din vanzdri | inceputul perioadei de gestiune a
creantelor / Valoarea | constituit 11,58, iar la sfarsitul
curente medie a perioadei -13,75. Numadrul de

creantelor | rotatie a creantelor s-a majorat cu

curente 2.17 puncte. Acest indicator

totale semnaleaza despre majorarea
rotatiilor creantelor curente.

14. | Lichiditatea 0,27 0.35 0,08 Total Valoarea recomandata este peste
curenta active valoarea de 2,0.

(intre 2 - 2,5) circulante / | Acest reflecta posibilitatea
Total acoperirii datoriilor curente din
datorii activele curente,
curente Acest indicator s-a majorat in

dinamica, de la 0.27 puncte la
inceputul perioadei de gestiune
pana la 0,35 puncte la sférsitul
perioadei de gestiune, insa
valoarea indicatorului nu a atins
valoarea recomandati de 2-2.5.

15. | Rentabilitatea 1.96 0.86 -1.10 Profit Rentabilitatea activelor societitii
activelor (pierderea) | s-a diminuat cu 1,10 si a atins
(economica) pana la nivelul de 0,86 pct, determinata de

(intre 10 — impozitare | cresterea profitului pana la

15%) x 100% / impozitare.

Valoarea
medie a
activelor
totale

16. | Durata de 31,08 | 13,06 | -18.02 | Valoarea Durata de colectare a creantelor
colectare a medie a curente s-a micsorat, constituind
creantelor creantelor | la sfarsitul perioadei 13,06, ceea
curente curente x ce denota o tendinta pozitiva a

360 zile / acestui indicator.
Venituri
din vanzari

17. | Numarul de 030 (030 |[0.00 Venituri Pe parcursul perioadei de gestiune
rotatii ale din vanzari | numarul de rotatii ale activelor nu
activelor / Valoarea | s-a modificat.

(mai mare de medie a

1) activelor




18. | Numarul de 1,90 2,29 0.39 Venituri Coraportul dintre veniturile din
rotatic al din & vanzari si valoarea medie a
datoriilor Valoarea datoriilor curente manifesta o
curente (cit medie a majorare in perioada curentd pana
mai mare) datoriilor la 2,29.

curente

19. | Perioada de 190 157 33 Numarul Perioada medie de achitare a
achitare a zilelor in datoriilor curente s-a diminuat cu
datoriilor perioada de | 33 zile de la 190 zile pani la 157
curente gestiune zile. Dinamica acestui indicator

(360) / atestd accelerarea rotatiei
coeficientu | datoriilor, fapt ce se apreciaza
| de rotatie | pozitiv.

al

datoriilor

curente

20. | Rata de 0.34 0,00 -0.34 Fluxul net | Rata de acoperire a datoriilor cu
acoperire a de numerar | numerar s-a micsorat comparativ
datoriilor cu din cu anul 2021 cu 0,34. Valoarea
numerar activitatea | acestui indicator reflecta

operational | posibilitatea intreprinderii de a-si
a/ Total recupera sumele datorate prin
datorii pe intermediul disponibilului banesc.
termen

lung +

Total

datorii

curente

21. | Rentabilitatea | 2,18 1,07 -1,11 (Profit net | Rentabilitatea capitalului propriu a
capitalului (pierd. inregistrat o diminuare fata de
propriu (nu neta) al anul precedent cu 1,11 puncte
mai mic de perioadei procentuale. Acest fapt
15%) de demonstreaza ca in anul de

gestiune) x | gestiune eficienta utilizarii
100%/Valo | mijloacelor proprii s-a diminuat.
area medie

a capit.

propriu
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